Дело № 1-89/2017г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Далматово Курганской области 02 ноября 2017 года 

Далматовский районный суд Курганской области в составе:

председательствующего - судьи Новоторкиной Т.В.,

с участием: государственного обвинителя - заместителя прокурора Далматовского района Худякова П.Л., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Андреева Е.М., 

при секретаре Шабановой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, **.**.**** года рождения, уроженца Адрес Обезличен, ****, ****, ****, ****, ****, ****, ****, проживающего в Адрес Обезличен, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 223 УК РФ, шести преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно изготовил огнестрельное оружие, а также ФИО1 дважды незаконно хранил огнестрельное оружие, незаконно хранил основные части огнестрельного оружия и боеприпасов, дважды незаконно хранил огнестрельное оружие и боеприпасы, незаконно хранил огнестрельное оружие, его основные части.

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах.

В один из дней в марте 2015 г. ФИО1, имея умысел на изготовление огнестрельного оружия из нарезного ствола-вставки и одноствольного охотничьего ружья 16 калибра модели №*, которые он нашёл в **.**.**** г. в сарае заброшенного дома, расположенного по адресу: Адрес Обезличен, и хранил их для изготовления огнестрельного оружия, находясь в гараже во дворе своего дома Адрес Обезличен, не имея лицензии на производство оружия, в нарушение статьи 16 Федерального закона от 13.12.1996г. № 150-ФЗ «Об оружии» умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, незаконно изготовил огнестрельное оружие, которое по заключению эксперта №* является самодельным стреляющим устройством, пригодным для производства выстрелов с использованием 7,62-мм патронов охотничьего назначения, и относится к категории самодельного нарезного огнестрельного оружия. 

Он же, ФИО1, не имея официального разрешения на право хранения огнестрельного оружия, в нарушение Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», осознавая противоправный характер своих действий, в период с марта 2015 г. до 05 июня 2017 г. незаконно хранил в шкафу своего дома Адрес Обезличен изготовленное им огнестрельное оружие, которое согласно заключению эксперта №* является самодельным стреляющим устройством, пригодным для производства выстрелов с использованием 7,62-мм патронов охотничьего назначения, и относится к категории самодельного нарезного огнестрельного оружия. Стреляющее устройство переделано самодельным способом из одноствольного охотничьего ружья 16 калибра модели ИЖК, с серийным номером Н 25522. 05 июня 2017 г. в период с 12 час. 25 мин. до 21 час. 55 мин. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками УФСБ России по Курганской области у ФИО1 по месту его жительства по вышеуказанному адресу изъято самодельное стреляющее устройство, переделанное самодельным способом из одноствольного охотничьего ружья 16 калибра модели ИЖК № Н 25522, относящееся к категории самодельного нарезного огнестрельного оружия.

В один из дней в июне 2003 г. в огороде своего дома, расположенного по адресу: Адрес Обезличен, ФИО1 нашёл ствол, ствольную коробку и затвор самодельного стреляющего устройства, которое согласно заключению эксперта №* от 20.07.2017 г. изготовлено самодельным способом из частей пехотной винтовки системы ФИО2 образца 1891 г. № 2518 или ее модификаций, относящиеся к основным частям огнестрельного оружия, а также ствольную коробку винтовки конструкции ФИО2 или ее модификаций, которая согласно заключению эксперта №* изготовлена заводским способом, имеет следы переделки конструкции в виде установки самодельного спускового механизма, относящуюся к основным частям огнестрельного оружия, патроны 7,62х39 в количестве 39 шт., которые согласно заключению эксперта №* пригодны для производства выстрелов и относятся к боеприпасам для гражданского нарезного огнестрельного оружия. В этот же день, не имея официального разрешения на право приобретения, хранения и ношения огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, в нарушение Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», ФИО1 путём присвоения найденного умышленно незаконно приобрёл указанные основные части огнестрельного оружия и боеприпасы, которые незаконно перенёс в свой дом по вышеуказанному адресу, где незаконно хранил их до 05 июня 2017 г. 05 июня 2017 г. в период с 12 час. 25 мин. до 21 час. 55 мин. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками УФСБ России по Курганской области, у ФИО1 по месту его жительства, по адресу: Адрес Обезличен, изъяты: ствол, ствольная коробка и затвор самодельного стреляющего устройства, изготовленного самодельным способом из частей пехотной винтовки системы ФИО2 образца 1891 года №2518 или ее модификаций, относящиеся к основным частям огнестрельного оружия, ствольная коробка винтовки конструкции ФИО2 или ее модификаций, относящаяся к основным частям огнестрельного оружия, патроны 7,62х39 в количестве 39 шт., относящиеся к боеприпасам для гражданского нарезного огнестрельного оружия.

Летом 2007 г. в лесном массиве, расположенном в 8 км севернее от Адрес Обезличен, ФИО1 нашёл стреляющее устройство, которое согласно заключению эксперта №* изготовлено самодельным способом из частей пехотной винтовки системы ФИО2 образца 1891 г. или её модификаций, пригодное для производства выстрелов 7,62-мм винтовочными патронами или охотничьими патронами калибра 7,62х54R, относящееся к категории самодельного длинноствольного нарезного огнестрельного оружия, а также патроны 7,62х54R в количестве не менее 23 шт., которые согласно заключению эксперта №* пригодны для производства выстрелов и относятся к боеприпасам для гражданского нарезного огнестрельного оружия. В этот же день ФИО1, не имея официального разрешения на право приобретения, хранения и ношения огнестрельного оружия и боеприпасов, в нарушение Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» путём присвоения найденного умышленно незаконно приобрёл указанные огнестрельное оружие и боеприпасы, которые незаконно перенёс в свой дом по адресу: Адрес Обезличен, где незаконно хранил их до 05 июня 2017 г. 05 июня 2017 г. в период с 12 час. 25 мин. до 21 час. 55 мин. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками УФСБ России по Курганской области, у ФИО1 по месту его жительства по вышеуказанному адресу изъяты стреляющее устройство, изготовленное самодельным способом из частей пехотной винтовки системы ФИО2 образца 1891 г. или её модификаций, относящееся к категории самодельного длинноствольного нарезного огнестрельного оружия, патроны 7,62х54R в количестве 23 шт., относящиеся к боеприпасам для гражданского нарезного огнестрельного оружия.

В мае 2009 г. в лесном массиве, расположенном в 8 км севернее от Адрес Обезличен, ФИО1 нашёл самодельное стреляющее устройство, которое согласно заключению эксперта №* переделано самодельным способом из одноствольного охотничьего ружья 16 калибра модели ЗК с серийным номером 5392Е, пригодно для производства выстрелов с использованием 7,62-мм патронов охотничьего назначения, а также патронов самодельного изготовления с размерными характеристиками, не превышающими размеры патронника и диаметр канала ствола, относящееся к самодельному нарезному огнестрельному оружию, а также пистолет, который согласно заключений экспертов №* и №* изготовлен самодельным способом из частей газового пистолета ШЗПМ Мод. 1, кал. 8 мм, №*, пригоден для производства выстрелов самодельными патронами, относящийся к категории самодельного гладкоствольного огнестрельного оружия, утративший в результате переделки свое первоначальное назначение гражданского оружия. В этот же день ФИО1, не имея официального разрешения на право приобретения, хранения и ношения огнестрельного оружия, в нарушение Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», путём присвоения найденного умышленно незаконно приобрёл указанное огнестрельное оружие, которое незаконно перенёс в свой дом по адресу: Адрес Обезличен, где умышленно, незаконно хранил до 05 июня 2017 г. 05 июня 2017 г. в период с 12 час. 25 мин. до 21 час. 55 мин. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведённого сотрудниками УФСБ России по Курганской области, у ФИО1 по месту его жительства по вышеуказанному адресу изъяты самодельное стреляющее устройство, переделанное самодельным способом из одноствольного охотничьего ружья 16 калибра модели ЗК с серийным номером 5392Е, относящееся к самодельному нарезному огнестрельному оружию, пистолет, изготовленный самодельным способом из частей газового пистолета ШЗПМ Мод. 1, кал. 8 мм, №*, относящийся к категории самодельного гладкоствольного огнестрельного оружия, утративший в результате переделки свое первоначальное назначение гражданского оружия.

В один из дней в октябре 2009 г. на берегу озера в Адрес Обезличен ФИО1 нашёл самодельное стреляющее устройство, которое согласно заключений экспертов №* и №* изготовлено самодельным способом из трехствольного охотничьего ружья неустановленной модели фирмы «Зауэр» и цевья самодельного изготовления, пригодно для производства выстрелов, относящееся к категории самодельного гладкоствольного огнестрельного оружия, утратившее в результате переделки своё первоначальное назначение гражданского охотничьего оружия, а также патроны калибра 5,6 мм в количестве 34 шт., которые согласно заключению эксперта №* пригодны для производства выстрелов и относятся к боеприпасам для гражданского нарезного огнестрельного оружия. В этот же день ФИО1, не имея официального разрешения на право приобретения, хранения, перевозки и ношения огнестрельного оружия и боеприпасов, в нарушение Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», путём присвоения найденного умышленно незаконно приобрёл указанные огнестрельное оружие и боеприпасы, которые незаконно в салоне неустановленного в ходе предварительного следствия автомобиля перевёз из Адрес Обезличен в Адрес Обезличен 1-я Адрес Обезличен, после чего незаконно перенёс в свой дом, расположенный по адресу: Адрес Обезличен, где незаконно хранил до 05 июня 2017 г. 05 июня 2017 г. в период с 12 час. 25 мин. до 21 час. 55 мин. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведённого сотрудниками УФСБ России по Курганской области, у ФИО1 по месту его жительства по вышеуказанному адресу изъяты самодельное стреляющее устройство, изготовленное самодельным способом из трехствольного охотничьего ружья неустановленной модели фирмы «№*» и цевья самодельного изготовления, относящееся к категории самодельного гладкоствольного огнестрельного оружия, утратившего в результате переделки свое первоначальное назначение гражданского охотничьего оружия, патроны калибра 5,6 мм в количестве 34 шт., относящиеся к боеприпасам для гражданского нарезного огнестрельного оружия.

В один из дней весной 2010 г. ФИО1 в лесном массиве, расположенном в 8 км севернее от Адрес Обезличен нашёл самодельное стреляющее устройство, которое согласно заключению эксперта №* изготовлено самодельным способом из частей двуствольного охотничьего ружья модели «Олень» с серийным номером 590Е и цевья ружья неустановленной модели № А 01908, относящееся к категории самодельного гладкоствольного огнестрельного оружия, утратившее в результате переделки своё первоначальное назначение гражданского охотничьего оружия, а также нарезной ствол-вставку, который согласно заключению эксперта №* переделан самодельным способом из ствола заводского изготовления калибра 7,62 мм. В этот же день ФИО1, не имея официального разрешения на право приобретения, хранения и ношения огнестрельного оружия и его основных частей, в нарушение Федерального закона от 13 декабря 1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии», путём присвоения найденного умышленно незаконно приобрёл указанные огнестрельное оружие и основную часть огнестрельного оружия, незаконно перенёс их в свой дом по адресу: Адрес Обезличен, где незаконно хранил до 05 июня 2017 г. 05 июня 2017 г. в период с 12 час. 25 мин. до 21 час. 55 мин. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведённого сотрудниками УФСБ России по Курганской области, у ФИО1 по месту его жительства по вышеуказанному адресу изъяты самодельное стреляющее устройство, изготовленное самодельным способом из частей двуствольного охотничьего ружья модели «Олень» с серийным номером 590Е и цевья ружья неустановленной модели №*, относящееся к категории самодельного гладкоствольного огнестрельного оружия, утратившее в результате переделки свое первоначальное назначение гражданского охотничьего оружия, нарезной ствол-вставка, относящийся к основным частям огнестрельного оружия.

При выполнении требований ст. 217 УПК РФ ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 данное ходатайство поддержал.

Подсудимому ФИО1 обвинение понятно, он с ним согласен в полном объёме, вину признал полностью.

Судом установлено, что ходатайство ФИО1 заявлено добровольно и после консультации с защитником – адвокатом Андреевым Е.М., он осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник – адвокат Андреев Е.М. с заявленным ходатайством согласны. Наказания за преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 223, ч.1 ст. 222 УК РФ, не превышают 10 лет лишения свободы.

С учётом того, что все предусмотренные законом условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства соблюдены, суд считает возможным рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства.

Суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Оценивая все доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО1 доказанной в совершении преступлений, предусмотренных: ч. 1 ст. 223 УК РФ - незаконное изготовление огнестрельного оружия (самодельное стреляющее устройство с использованием 7,62-мм патронов охотничьего назначения); ч.1 ст.222 УК РФ - незаконное хранение огнестрельного оружия (самодельное стреляющее устройство с использованием 7,62-мм патронов охотничьего назначения); ч.1 ст.222 УК РФ - незаконное хранение основных частей огнестрельного оружия, боеприпасов (ствола, ствольной коробки и затвора самодельного стреляющего устройства); ч.1 ст.222 УК РФ - незаконное хранение огнестрельного оружия, боеприпасов (стреляющего устройства и 23 патронов), ч.1 ст.222 УК РФ - незаконное хранение огнестрельного оружия (самодельного стреляющего устройства); ч.1 ст.222 УК РФ - незаконное хранение огнестрельного оружия, боеприпасов (самодельного стреляющего устройства, 34 патронов); ч.1 ст.222 УК РФ - незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей (самодельного стреляющего устройства, нарезного ствола-вставки). 

Подсудимый ФИО1 виновен в совершении данных преступлений.

Решая вопрос о наказании, которое следует назначить подсудимому ФИО1, суд учитывает все обстоятельства данного уголовного дела, характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, относящихся к категории преступлений средней тяжести, смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, а также данные о личности виновного, характеризующегося по месту жительства в целом положительно. Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы у ФИО1 психических расстройств не выявлено, а обнаруживаются признаки последствий Данные Изъяты, которые не лишают его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, предусмотренными ч. 1 ст. 61 УК РФ, являются активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных самоизобличающих показаний об обстоятельствах совершённых преступлений в качестве подозреваемого и обвиняемого (л.д.106-119, 122-124, 135-136 т.2), наличие у него малолетнего ребёнка (л.д.146 т.2).

Кроме того, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, признаёт наличие у него несовершеннолетнего ребёнка, который проживает совместно с ним и он занимается его воспитанием и материальным содержанием, Данные Изъяты подсудимого – последствия Данные Изъяты, его участие в боевых действиях в зоне вооружённого конфликта в составе Российских войск в Республике Таджикистан.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется. 

Учитывая тяжесть совершённых преступлений, данные о личности подсудимого ФИО1, суд считает необходимым назначить ему наказание по ч.1 ст. 223 УК РФ в виде лишения свободы, по шести преступлениям, предусмотренным ч.1 ст. 222 УК РФ, назначить наказания в виде ограничения свободы. Суд считает возможным не применять в отношении подсудимого ФИО1 дополнительное наказание по ч. 1 ст. 223 УК РФ, так как он является Данные Изъяты, по состоянию здоровья не работает, иных источников дохода у него не имеется, на иждивении у него двое несовершеннолетних детей, а также по делу имеется ряд смягчающих обстоятельств, поэтому его исправление возможно и без назначения дополнительного наказания. 

Учитывая наличие у подсудимого ФИО1 постоянного места жительства, признание им своей вины, что свидетельствует о его раскаянии, отсутствие у него неснятых и непогашенных судимостей, возможности его исправления без изоляции от общества, суд считает возможным применить в отношении него ст. 73 УК РФ, и наказание в виде лишения свободы назначить условно с испытательным сроком, установив для него определённые обязанности. В связи с рассмотрением настоящего уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, срок наказания, назначаемый ФИО1 по ч. 1 ст. 223 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 62 УК РФ не может превышать две трети максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за данное преступление, а также при определении срока наказания за это преступление следует учесть требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, так как по делу имеется смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства. Оснований для применения ч. 1,5 ст. 62 УК РФ по ч.1 ст. 222 УК РФ по делу не имеется, так как подсудимому за данное преступление назначается не самый строгий вид наказания, предусмотренный ч. 1 ст. 222 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства после вступления настоящего приговора в законную силу: самодельное стреляющее устройство с оптическим прицелом и прибором для бесшумной стрельбы, изготовленное самодельным способом из частей пехотной винтовки системы ФИО2 образца 1891 года или её модификаций, самодельное стреляющее устройство, изготовленное самодельным способом из частей двуствольного охотничьего ружья модели «Олень» с серийным номером 590Е и цевья ружья неустановленной модели № А 01908, самодельное стреляющее устройство, переделанное самодельным способом из одноствольного охотничьего ружья 16 калибра модели ИЖК с серийным номером Н 25522, самодельное стреляющее устройство, изготовленное самодельным способом из частей пехотной винтовки системы ФИО2 образца 1891 года №2518 или её модификаций, самодельное стреляющее устройство, изготовленное самодельным способом из трехствольного охотничьего ружья неустановленной модели фирмы «Зауэр» и цевья самодельного изготовления, самодельное стреляющее устройство, переделанное самодельным способом из одноствольного охотничьего ружья 16 калибра модели ЗК с серийным номером 5392Е, пистолет, изготовленный самодельным способом из частей газового пистолета ШЗПМ Мод. 1, кал. 8 мм, №*, ствольную коробку винтовки конструкции ФИО2 или ее модификаций, прицельное приспособление – панорама орудийная «ПМ-1М» №*, часть стволов двуствольного гладкоствольного ружья, нарезной ствол-вставка, пусковое устройство набора «Сигнал охотника», патронную ленту, металлическую трубку со сквозными отверстиями, 3 ложи с прикладами, оптический прицел «ПО2-6» №* с креплением, оптический прицел «ПО-3.5» №*, 2 гильзы от патронов 12 калибра, 3 гильзы от патронов 16 калибра, 1 гильзу от патрона 28 калибра, 1 гильзу от патрона 32 калибра, 24 гильзы от патронов калибра 7,62х39, 16 гильз от патронов калибра 7,62х54R, 10 гильз от строительных патронов, 3 гильзы от мелкокалиберных патронов, 2 гильзы от патронов калибра 8 мм, 3 деформированные пули, 61 капсюль, 10 стрелянных капсюлей, 11 металлических предметов, похожих на пули, кобуру оперативную, хранящиеся в комнате хранения оружия ОМВД России по Далматовскому району следует передать на уничтожение на склад вооружения УМТиХо УМВД России по Курганской области; металлический предмет с 5 отверстиями, металлический прут, болт, приваренный к трубке, 3 фрезы, зажимной настольный станок (тисы), металлический прут с кольцом, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Далматовскому району – следует уничтожить; патроны калибра 5,6 мм в количестве 34 шт., охотничьи патроны калибра 7,62х54R в количестве 23 шт., охотничьи патроны калибра 7,62х39 в количестве 39 шт., патроны 32 калибра в количестве 10 шт., патроны 20 калибра в количестве 6 шт., уничтоженные (стреляны) в ходе проведения баллистической экспертизы – следует считать уничтоженными.

Меру пресечения осуждённому ФИО1 до вступления настоящего приговора в законную силу следует оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки с осуждённого ФИО1 взысканию не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 223 УК РФ, и шести преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч.1 ст. 223 УК РФ в виде лишения свободы на срок два года без штрафа,

- по шести преступлениям, предусмотренным ч.1 ст. 222 УК РФ, за каждое преступление в виде ограничения свободы на срок один год шесть месяцев с установлением осужденному следующих ограничений: не уходить из занимаемого им жилища в период с 23 часов до 06 часов следующего дня, не выезжать за пределы муниципального образования Далматовский район Курганской области, не изменять постоянного места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, и возложением обязанности один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний, с учётом требований п. «б» ч.1 ст. 71 УК РФ, согласно которым, одному дню лишения свободы соответствует два дня ограничения свободы, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок два года шесть месяцев без штрафа. 

Применить ст. 73 УК РФ и наказание, назначенное ФИО1, считать условным с испытательным сроком два года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ на период испытательного срока возложить на осуждённого ФИО1 обязанности: один раз в месяц в сроки, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за условно осужденным, являться на регистрацию в указанный орган, не менять без уведомления данного государственного органа постоянного места жительства.

Меру пресечения осуждённому ФИО1 до вступления настоящего приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства после вступления настоящего приговора в законную силу: самодельное стреляющее устройство с оптическим прицелом и прибором для бесшумной стрельбы, изготовленное самодельным способом из частей пехотной винтовки системы ФИО2 образца 1891 года или её модификаций, самодельное стреляющее устройство, изготовленное самодельным способом из частей двуствольного охотничьего ружья модели «Олень» с серийным номером 590Е и цевья ружья неустановленной модели № А 01908, самодельное стреляющее устройство, переделанное самодельным способом из одноствольного охотничьего ружья 16 калибра модели ИЖК с серийным номером Н 25522, самодельное стреляющее устройство, изготовленное самодельным способом из частей пехотной винтовки системы ФИО2 образца 1891 года №* или её модификаций, самодельное стреляющее устройство, изготовленное самодельным способом из трехствольного охотничьего ружья неустановленной модели фирмы «Зауэр» и цевья самодельного изготовления, самодельное стреляющее устройство, переделанное самодельным способом из одноствольного охотничьего ружья 16 калибра модели ЗК с серийным номером 5392Е, пистолет, изготовленный самодельным способом из частей газового пистолета ШЗПМ Мод. 1, кал. 8 мм, №*, ствольную коробку винтовки конструкции ФИО2 или ее модификаций, прицельное приспособление – панорама орудийная «ПМ-1М» №*, часть стволов двуствольного гладкоствольного ружья, нарезной ствол-вставка, пусковое устройство набора «Сигнал охотника», патронную ленту, металлическую трубку со сквозными отверстиями, 3 ложи с прикладами, оптический прицел «ПО2-6» №* с креплением, оптический прицел «ПО-3.5» №*, 2 гильзы от патронов 12 калибра, 3 гильзы от патронов 16 калибра, 1 гильзу от патрона 28 калибра, 1 гильзу от патрона 32 калибра, 24 гильзы от патронов калибра 7,62х39, 16 гильз от патронов калибра 7,62х54R, 10 гильз от строительных патронов, 3 гильзы от мелкокалиберных патронов, 2 гильзы от патронов калибра 8 мм, 3 деформированные пули, 61 капсюль, 10 стрелянных капсюлей, 11 металлических предметов, похожих на пули, кобуру оперативную, хранящиеся в комнате хранения оружия ОМВД России по Адрес Обезличен передать на уничтожение на склад вооружения УМТиХо УМВД России по Курганской области; металлический предмет с 5 отверстиями, металлический прут, болт, приваренный к трубке, 3 фрезы, зажимной настольный станок (тисы), металлический прут с кольцом, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Далматовскому району – уничтожить; патроны калибра 5,6 мм в количестве 34 штук, охотничьи патроны калибра 7,62х54R в количестве 23 штук, охотничьи патроны калибра 7,62х39 в количестве 39 штук, патроны 32 калибра в количестве 10 штук, патроны 20 калибра в количестве 6 штук, уничтоженные (стреляны) в ходе проведения баллистической экспертизы – считать уничтоженными.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд с подачей апелляционной жалобы через Далматовский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий

Судья Т.В. Новоторкина